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AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL DAUGIABUČIŲ GYVENAMŲJŲ NAMŲ BENDROJO NAUDOJIMO 
OBJEKTŲ (IŠSKYRUS ŠILDYMO IR KARŠTO VANDENS SISTEMŲ, LIFTO) TECHNINĖS PRIEŽIŪROS TARIFŲ APSKAIČIAVIMO 
METODIKOS PATVIRTINIMO
2013 m  rugsėjo 20 d.

Panevėžys

1. Problemos esmė: 
Patvirtinti Daugiabučių gyvenamųjų namų bendrojo naudojimo objektų (išskyrus šildymo ir karšto vandens sistemų, lifto) techninės priežiūros tarifų apskaičiavimo metodiką (toliau – Metodika). Metodika turės vadovautis Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu paskirti administratoriai ir administravimą vykdysiantys pagal Lietuvos Respublikos civilinio kodekso (Žin., 2000, Nr. 74-2262) 4.84 straipsnį paskirti bendrojo naudojimo objektų administratoriai.
2. Kaip šiuo metu sprendžiami projekte aptarti klausimai:
UAB „Panevėžio būstas“ 2013 m. birželio 17 d. raštu Nr. 1-428 kreipėsi į Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktorių su pasiūlymu dėl daugiabučių namų bendrosios nuosavybės administravimo bei nuolatinės techninės priežiūros tarifų peržiūrėjimo, pateikė tarifų apskaičiavimus. Panevėžio miesto savivaldybės taryba 2002 m. birželio 13 d. sprendimu Nr. 32-13 „Dėl daugiabučių namų bendrosios nuosavybės administravimo bei nuolatinės techninės priežiūros tarifų“ buvo patvirtinusi techninės priežiūros tarifus konkretiems administratoriams. Tarifai nebuvo peržiūrėti jau 11 metų.
Vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. spalio 12 d. nutarimu Nr. 1194 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. gegužės 23 d. nutarimo Nr. 603 „Dėl Butų ir kitų patalpų savininkų bendrosios nuosavybės administravimo pavyzdinių nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ teikiame tvirtinti Daugiabučių gyvenamųjų namų bendrojo naudojimo objektų (išskyrus šildymo ir karšto vandens sistemų, lifto) techninės priežiūros tarifų apskaičiavimo metodiką. 
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų  laukiama:

Butų ir kitų patalpų savininkų bendrosios nuosavybės administravimo pavyzdiniuose nuostatuose nurodyta, kad Administratorius proporcingai patalpų savininkų bendrosios nuosavybės daliai apskaičiuoja mėnesinį mokestį už namo (išskyrus jo šildymo ir karšto vandens sistemų, lifto) techninę priežiūrą vadovaudamasis savivaldybės tarybos patvirtintais tarifais arba jų apskaičiavimo metodika.

4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai:

Projekte siūloma nustatant konkretaus daugiabučio gyvenamojo namo bendrojo naudojimo objektų (išskyrus šildymo ir karšto vandens sistemų, lifto) techninės priežiūros tarifą

apskaičiuoti pagal formulę:


T = Ttp x K1 x K2   
T – techninės priežiūros mokesčio tarifas konkrečiam pastatui (Lt/m² mėn.); 

Ttp – bazinis (skaičiuojamasis) techninės priežiūros tarifas (Lt/m² mėn.) (1 priedas);
K1  – koeficientas, įvertinantis namo aukštingumą (2 priedas);

K2 – koeficientas, įvertinantis namo eksploatavimo laiką nuo eksploatavimo  pradžios (3 priedas).


Bazinis (skaičiuojamasis) techninės priežiūros tarifas – darbo, medžiagų ir mechanizmų sąnaudų statyboje normatyvų pagrindu nustatyti bazinio namo bendrojo naudojimo objektų (išskyrus šildymo ir karšto vandens sistemų, lifto)  techninės priežiūros mėnesinio mokesčio dydis be PVM už 1 m². 
Metodikos 1 priede apskaičiuoti daugiabučių gyvenamųjų namų bendrojo naudojimo objektų (išskyrus šildymo ir karšto vandens sistemų, lifto) techninės priežiūros baziniai (skaičiuojamieji) tarifai taip:
1. Apskaičiuojamas vidutinis daugiabučio gyvenamojo namo naudingasis plotas Panevėžio mieste – 2082 m².

Administruojamų daugiabučių gyvenamųjų namų bendrą naudingojo ploto sumą daliname iš namų skaičiaus – 168603,32 : 81 = 2082 m².
 


2. Nustatomas administruojamų daugiabučių gyvenamųjų namų aukštingumas Panevėžio mieste:

1 aukšto – 12 namų;

2 aukštų –   5 namai;
3 aukštų –   3 namai;

4 aukštų –   3 namai;

5 aukštų –   47 namai;

6 aukštų –   3 namai;

7 aukštų –   2 namai;

9 aukštų –   5 namai;

12 aukštų –   1 namas.

Panevėžio mieste daugiausia  administruojamų 5 aukštų namų  - (47).
3. Daugiabučių namų bendrojo naudojimo objektų (išskyrus šildymo ir karšto vandens sistemų, lifto) techninės priežiūros bazinių (skaičiuojamųjų) tarifų apskaičiavimui pasirinkti 5 aukštų daugiabučiai gyvenamieji namai, kurių vidutinis naudingasis plotas 2082 m²., pastatų eksploatavimo laikas nuo 20 iki 35 metų.
4. Remdamiesi uždarosios akcinės bendovės SISTELA rekomendacijomis dėl daugiabučių gyvenamųjų namų administravimo ir priežiūros mokesčio tarifų apskaičiavimų (pagal 2012 m. spalio mėn. statinių statybos skaičiuojamąsias kainas, 1 priedas) bei įvertindami pagal sistelą šių metų kovo mėn. indeksaciją, apskaičiuojame daugiabučių gyvenamųjų namų bendrojo naudojimo objektų (išskyrus šildymo ir karšto vandens sistemų, lifto)  techninės priežiūros išlaidas per metus Itp  (Lt be PVM), kai pastato stogas šlaitinis arba plokščias ir kai pastato sienos plytų, blokelių, mišrios arba kitų medžiagų (žr.1 lentelė).
5. Apskaičiuojame daugiabučių gyvenamųjų namų bendrojo naudojimo objektų (išskyrus šildymo ir karšto vandens sistemų, lifto)  techninės priežiūros bazinius (skaičiuojamuosius) tarifus Ttp 1 m² naudingo ploto per mėn. (Lt be PVM): metinė techninės priežiūros kaina/(bazinio daugiabučio namo ploto 2082x12 mėnesių):


Ttp = Itp / 2082x12   (Lt/m² mėn.)
               1 lentelė

Daugiabučių gyvenamojų namų bendrojo naudojimo objektų 
techninės priežiūros baziniai (skaičiuojamieji) tarifai

	Eil. Nr.
	Pavadinimas
	Skaičiuojamoji paslaugų (darbų) kaina (Itp) per metus

Lt be PVM
	Tarifas (Ttp) 1 m² naudingo ploto per mėn. Lt be PVM

	1.
	Pastato (stogas šlaitinis, sienos plytų, blokelių, mišrios) bendrojo naudojimo objektų techninės priežiūros darbai (viso)
	3854,55
	0,154

	2.
	Pastato (stogas šlaitinis, sienos kitų medžiagų) bendrojo naudojimo objektų techninės priežiūros darbai (viso)
	3587,44
	0,144

	3.
	Pastato (stogas plokščias, sienos plytų, blokelių, mišrios) bendrojo naudojimo objektų techninės priežiūros darbai (viso)
	3700,44
	0,148

	4.
	Pastato (stogas plokščias, sienos kitų medžiagų) bendrojo naudojimo objektų techninės priežiūros darbai (viso)
	3439,70
	0,138


Metodika parengta įvertinant ne tik daugiabučio gyvenamojo namo bendrojo naudojimo objektų techninės priežiūros išlaidas per metus (Lt be PVM), kai pastato stogas šlaitinis arba plokščias ir kai pastato sienos plytų, blokelių, mišrios arba kitų medžiagų, bet ir gyvenamųjų namų aukštingumą ir jų eksploatavimo laiką nuo pastato eksploatavimo pradžios, taikant koeficientus (2, 3 priedai).

Sprendimui įgyvendinti lėšos nereikalingos. Vadovaujantis šia metodika paskaičiuotą tarifo mokestį mokės namų butų ir kitų patalpų savininkai, kurie nėra įregistravę daugiabučių namų savininkų bendrijos ir nėra sudarę jungtinės veiklos sutarties.
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta:


Neigiamų pasekmių priėmus šį sprendimo projektą nenumatoma. Teigiamos pasekmės, kad Administratorius atliks visus veiksmus, būtinus bendrojo naudojimo objektams išsaugoti ir jų naudojimui pagal tikslinę paskirtį užtikrinti už kainą, ne didesnę negu apskaičiuota pagal savivaldybės tarybos patvirtintą apskaičiavimo metodiką.



6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas:


Sprendimo projektas parengtas Ekonomikos ir turto valdymo skyriaus iniciatyva.
PRIDEDAMA. Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2002 m. birželio 13 d. sprendimas Nr. 32-13 „Dėl daugiabučių namų bendrosios nuosavybės administravimo bei nuolatinės techninės priežiūros tarifų“, 1 lapas.
Ekonomikos ir turto valdymo skyriaus vyr. specialistė

Rita Servienė 
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